
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đường kết nối tuyến tránh  

Quốc lộ 1A đi đường ven biển (tuyến ĐH.17) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;  

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 

4 năm 2025 về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 

10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 về quản lý chi phí đầu tư xây 

dựng; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Xây dựng; số 

175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng; 

Thực hiện Văn bản số 1903/UBND-KT1 ngày 02 tháng 4 năm 2025 của 

UBND tỉnh về một số nội dung liên quan đến đề xuất đầu tư hạ tầng ngoài hàng 

rào Khu công nghiệp Gia Lách mở rộng;  

Thực hiện Thông báo số 278/TB-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2025 của 

UBND tỉnh; Thông báo số 58-TB/ĐU ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh; Kết luận số 221-KL/TU ngày 23 tháng 6 năm 

2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Văn bản số 67-CV/ĐU ngày 24 tháng 6 năm 

2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về chủ trương đầu tư Dự án 

đường kết nối tuyến tránh Quốc lộ 1A đi đường ven biển (tuyến ĐH.17); 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Báo cáo kết quả thẩm định số 

3222/BC-STC ngày 30 tháng 5 năm 2025 và Văn bản số 4724/STC-TĐ&TCĐT 

ngày 15 tháng 7 năm 2025 (kèm theo đề xuất của Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh tại Tờ trình số 20/TTr-BQLDAKV ngày 20 tháng 

5 năm 2025);  

Thực hiện Kết luận của UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 12/8/2025 (Thông 

báo số 441/TB-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2025). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đường kết nối tuyến tránh 

Quốc lộ 1A đi đường ven biển (tuyến ĐH.17), với các nội dung chính như sau: 

1. Tên dự án: đường kết nối tuyến tránh Quốc lộ 1A đi đường ven biển 

(tuyến ĐH.17). 



2 

 

 

2. Mục tiêu đầu tư: việc đầu tư dự án nhằm hình thành tuyến đường giao 

thông chính, kết nối giữa vùng kinh tế trung tâm với vùng kinh tế ven biển khu 

vực phía Bắc Hà Tĩnh, liên kết các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu du 

lịch (KCN Gia Lách, CCN Xuân Mỹ, Khu du lịch Xuân Thành) theo trục Đông - 

Tây; khai thác quỹ đất, tạo hành lang phát triển dọc hai bên tuyến, góp phần thu 

hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, du lịch của địa phương và của 

vùng theo định hướng tại Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg 

ngày 08/11/2022. Bên cạnh đó, việc đầu tư xây dựng tuyến đường sẽ đảm bảo 

tính thống nhất với tiến độ thực hiện Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng Khu công nghiệp (KCN) Gia Lách mở rộng; thuận lợi trong công tác 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, kết nối đồng bộ hạ tầng kỹ 

thuật của khu công nghiệp theo quy hoạch được duyệt. 

3. Quy mô đầu tư:  

Đầu tư xây dựng tuyến đường có tổng chiều dài khoảng 7,0km, phạm vi 

giải phóng mặt bằng 70m; gồm 02 đoạn: 

- Đoạn qua KCN Gia Lách mở rộng: điểm đầu giao tuyến tránh Quốc lộ 

1A đến điểm cuối tại ranh giới KCN Gia Lách mở rộng; chiều dài khoảng 

1,54km; bề rộng nền đường Bnền=70m, bề rộng mặt đường Bmặt =2x18=36m, bề 

rộng vỉa hè Bvỉa hè=2x11=22m, bề rộng giải phân cách giữa BGPC=12m, kết cấu 

mặt đường bằng bê tông nhựa. 

 - Đoạn ngoài KCN Gia Lách mở rộng: điểm đầu tại ranh giới KCN Gia 

Lách mở rộng đến điểm cuối giao đường ven biển ĐT.547; chiều dài khoảng 

5,46km; bề rộng nền đường Bnền=2x9=18m, bề rộng mặt đường Bmặt=2x7=14m, 

bề rộng lề đường Blề=2x2x1,0=4,0m, kết cấu mặt đường bằng bê tông nhựa. 

4. Nhóm dự án: nhóm B. 

5. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 650,0 tỷ đồng. 

6. Cơ cấu nguồn vốn: ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh, cụ thể: 

- Năm 2025: bố trí 30,0 tỷ đồng ngân sách tỉnh từ nguồn tăng thu, tiết 

kiệm chi giai đoạn 2021 - 2024, theo Nghị quyết số 241/NQ-HĐND ngày 

18/4/2025 của HĐND tỉnh. 

- Năm 2026 - 2028: dự kiến bố trí 620,0 tỷ đồng từ nguồn ngân sách tỉnh và 

ngân sách Trung ương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030. 

7. Địa điểm thực hiện dự án: xã Nghi Xuân, xã Tiên Điền, tỉnh Hà Tĩnh. 

8. Thời gian thực hiện dự án: giai đoạn năm 2025 - 2028. 

Điều 2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh 

(đơn vị đề xuất), Sở Tài chính (cơ quan thẩm định, tham mưu) chịu trách nhiệm 

toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ quan liên 

quan về nội dung, số liệu báo cáo, thẩm định, đề xuất tại các văn bản nêu trên, 

đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật về đầu tư công, quy hoạch, 

xây dựng, ngân sách Nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.  



3 

 

 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

1. Đơn vị được giao chủ đầu tư dự án:  

- Tiếp thu các nội dung kiến nghị của các sở, ngành, đơn vị tại Báo cáo số 

3222/BC-STC ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Sở Tài chính để thực hiện đầy đủ 

trong các bước tiếp theo của quá trình đầu tư dự án;  

- Khẩn trương triển khai các phần công việc tiếp theo giai đoạn chuẩn bị 

đầu tư; lập kế hoạch, lộ trình tiến độ thực hiện đảm bảo giải ngân theo kế hoạch 

vốn bố trí;  

- Chủ động phối hợp các cơ quan có liên quan tham mưu cấp có thẩm 

quyền bố trí vốn ngân sách các cấp (ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh) để 

dự án triển khai theo đúng tiến độ;  

- Căn cứ nguồn vốn bố trí, lựa chọn phương án, giải pháp thực hiện phù 

hợp, tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không để xảy ra nợ đọng xây dựng cơ bản. 

2. Các sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; Ban Quản lý 

Khu kinh tế tỉnh; UBND các xã Nghi Xuân, Tiên Điền theo chức năng, nhiệm 

vụ kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn đơn vị được giao chủ đầu tư và các đơn vị liên 

quan triển khai các nội dung dự án đảm bảo các điều kiện, tiến độ, theo đúng 

quy định của pháp luật; kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc đơn vị chủ đầu tư 

đẩy nhanh tiến độ triển khai các phần công việc liên quan, kịp thời giải ngân 

nguồn vốn bố trí, đảm bảo tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành và thay thế Quyết 

định số 1610/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài chính, Xây dựng, 

Nông nghiệp và Môi trường; Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Chủ tịch 

UBND các xã Nghi Xuân, Tiên Điền; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB - TH tỉnh; 

- Lưu: VT, KT, KT1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
  

 

 

Trần Báu Hà 


		2025-08-21T17:12:49+0700


		2025-08-21T17:57:11+0700


		2025-08-22T09:22:38+0700


		2025-08-22T09:22:39+0700


		2025-08-22T09:22:39+0700




